Entretanto, dados da Plataforma Scopus revelam que nos últimos cinco anos, 
apenas 63 (sessenta e três) trabalhos foram publicados com foco na avaliação de gestão da 
incubadora de empresas, enquanto que com ênfase nas empresas incubadas e suas 
características 262 (duzentos e sessenta e dois) foram apresentados. 
 Nesse cenário, pretende-se contribuir na busca de melhores condições de 
desenvolvimento e na consolidação sustentável de novos empreendimentos, por intermédio de 
uma gestão de incubadora mais eficaz e inovadora, que permita a sustentabilidade das empresas